Voici le commencement de la première de ces pièces :

« Exivit non de paradiso (ut dicit Clementina) sed de Palatio Parisiis (qui tamen est paradus advocatorum) liber quidam nuper compilatus et intitulatus de nomine Anthonii Matharelli, qui se dicit procuratorem generalem reginæ matris; qui liber absque dubio compositus fuit in favorem et gratiam Italo-Gallorum, et in odium, dedignationem et despectum Franco-Gallorum, sicut de facili in ipsius lectura cognoscere potui. Quia quamvis non aperte se discoperiat, tamen ego sum aliquantulum similis illius doctoris Nelli de Gabriellibus qui intelligebat ad motum labiorum, etc. »

Le style de la seconde satire est dans le même genre, comme le lecteur en jugera :

« Vere transito, quando fabæ fuerunt in flore, habuimus unum fatuum de Alvernia, Anthonium Matharellum, qui nobis fecit transire tempus in investitura

sibi fienda cum capitis viridi, tintinabulis et vesica cum pisis ab intus canore resonantibus, quod nobis accidit tempore peropportuno, scilicet gaillardissimo mense maio, quo gentes omnes lætitiæ et jucunditati indulgere solent, et apparent herbæ frondesque virides, et garritus avium corda hominum lætificant. »

Jean Hottman, seigneur de Villiers, était fils du précédent, et chaud partisan de Henri IV.

Réné Choppin d'Angers, avocat au parlement de Paris, et déterminé ligueur, avait composé un libelle contre le roi et le parlement.

Hottman y répondit sous le titre de : *Antichoppinus, immo potius, epistola congratulatoria M. Nicodemi de Turlupinis ad M. Renatum Chopinum de Choppinis.*

Il entre ainsi en matière :

« Salutes innumerabiles cum centum mille ducatis, singularissime et amabilissime domine Choppine; vestræ erga me indignum et minimum discipulum vestrum officiositatis semper et ubique meminens, et simul gratias agens cunctipotenti pro vestro in sacratissimam nostram Ligam zelo ac fervore ardentissimo, quem in multis actibus iteratis satis sufficienterque demonstratis, et maxime in vestro libro noviter impresso Parisiis, qui miraculositer pervenit ad manus meas, postquam feliciter evasit de faucibus leonum, etc. »

La bibliothèque du Musée britannique possède un

volume où sont réunies toutes ces pièces, ainsi que la suivante du même genre, inconnue à la plupart des auteurs qui ont écrit sur ces sortes d'ouvrages : *Lectura super canone de Consecr. Dist. III, de aqua benedicta, per Rever<sup>d</sup>. decretorum doctorem et episcopum Argolicensem D. D. Gerardum Busdragum, Wiliorbani, 1594.*

Voici un passage de la fin :

« Intellexi portatam fuisse in civitatem Paduæ quamdam historiam impressam latine, italice, germanice et gallice, in qua narratur quod sanctissimus D. noster papa Julius III, valde fuit iratus cum episcopo Ariminense, ejus magistrodomus propter certum pavonem, et quum sua prælibata sanctitas bis blasphemasset, primo dicendo : *Putana di Dio*, deinde *Al dispetto di Dio* (quod fecit tanquam Joh. Maria de Monte, et sic tanquam homo, non tanquam Julius III papa), et quum unus cardinalis illi dixisset quod non deberet irasci propter unam tam parvam rem, id est propter unum pavonem, tunc sanctissimus dominus papa respondit : Si Deus fuit totus turbatus, et in magna ira et cholera, propter unum promum, quare non possum ego, qui sum suus vicarius in terra, irasci cum meo magistrodomo propter unum pavonem?... Nescio quis diabolus mittat talia ad manus hæreticorum Germaniæ, et illos tam particulariter aviset de rebus nostris; nam alius quam diabolus non potest esse qui practicat quo-

tidie inter nos , et quando bene vidit secreta nostra ,  
currit ad aliam partem , et ut nos ponat in odio , re-  
nunciat et publicat illa , etc. »

Il est évident que dans tous ces écrits on a fait usage de ce qui s'appelle communément le latin de cuisine. L'écrivain macaronique procède autrement. Il prend les radicales dans la langue maternelle et y ajoute une terminaison et une flexion latines. Il est curieux de voir combien d'auteurs se sont trompés sur ce point, ou plutôt ne se sont pas fait une idée exacte de la macaronée véritable. Déjà l'abbé Rive, dans sa *Chasse aux bibliophiles malavisés*, accuse l'Académie française de n'avoir pas su définir dans son Dictionnaire (antérieur à 1788) ce genre de poésie. « Vous reculerez certainement d'effroi, dit-il, en voyant que ce corps, quoique renforcé par divers membres d'autres académies, telles que celles des inscriptions et des sciences, n'ait pas encore assez de docteurs depuis qu'il existe, pour savoir définir la macaronée, et pour lui attacher sa véritable signification. »

Faute d'attention, cette confusion a été perpétuée jusqu'aujourd'hui. On regrette de voir deux critiques excellents, Leber et Peignot<sup>1</sup>, ne pouvoir pas l'éviter, et donner comme une macaronée la chanson

<sup>1</sup> *De l'état réel de la presse et des pamphlets depuis François I<sup>er</sup> jusqu'à Louis XIV.* — *D'une pugnition divinement envoyée aux hommes et aux femmes pour leurs paillardises.*

satirique contre Ronsard, de Mallar ou Maillard (Nicolas), tandis qu'elle est en latin corrompu. Robert Watt, dans sa *Bibliotheca britannica*, se trompe également lorsqu'il définit le mot *Macaronic* : *A style of writing in which the language is purposely corrupted*. Il serait impossible, d'après ces mots, de comprendre le genre dont nous nous occupons, et de ne pas le confondre avec tous les patois, tous les argots que la barbarie ou le crime ont employés.